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 Septiembre 2022 –  Semana 1º N.º 1557 

 
COTIZ ACIÓ N DE L DÓ LA R USA 

RESUMEN DEL MES DE AGOSTO 2022 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 
01/08/2022 40,663 40,663 39,55 41,95 

02/08/2022 41,013 41,013 39,85 42,25 

03/08/2022 40,906 40,906 39,70 42,10 

04/08/2022 40,654 40,654 39,45 41,85 

05/08/2022 40,612 40,612 39,40 41,80 

08/08/2022 40,178 40,178 38,90 41,30 

09/08/2022 40,013 40,013 39,00 41,40 

10/08/2022 40,087 40,087 39,00 41,40 

11/08/2022 40,190 40,190 39,05 41,45 

12/08/2022 40,126 40,126 38,90 41,40 

15/08/2022 40,090 40,090 38,95 41,35 

16/08/2022 40,139 40,139 39,05 41,45 

17/08/2022 40,373 40,373 39,15 41,55 

18/08/2022 40,510 40,510 39,30 41,70 

19/08/2022 40,489 40,489 39,20 41,70 

22/08/2022 40,431 40,431 39,25 41,65 

23/08/2022 40,369 40,369 39,15 41,55 

24/08/2022 40,401 40,401 39,15 41,65 

26/08/2022 40,421 40,421 39,25 41,75 

29/08/2022 40,688 40,688 39,45 41,85 

30/08/2022 40,775 40,775 39,65 42,05 

31/08/2022 40,960 40,960 39,75 42,15 

              Variación durante AGOSTO/22 0,06% 
Variación últimos 12 meses -3,67% 
Variación 01/01/22 – 31/08/22      -9,12% 
Variación MAY/22 – AGOSTO/22             0,32% 
Variación MAR/22 – AGOSTO/22           -7,80% 

PROMEDIOS DE AGOSTO/22: 

  Interb. Comp./Vta. 40,459 
      Pizarra Comp./Vta. 39,28/41,70 

 
 

INDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Mayo/22              395,51            406,82         377,11 
Junio/22              395,77            407,27         377,07 
Julio/22               406,86            421,61         382,87 
 

 

ÍND IC E DE  PREC IO S D E PRODU CTO S 
NACI O NALE S  

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Julio/22             306,12           289,41         342,72 

Agosto/22         304,15           289,54         336,31 

 
 

IPC DE AGOSTO/22: 0,83%  

Índice (Base dic/10 = 100): 258,38 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Junio/21 0,67 232,69 

Julio/21 0,52 233,90 

Agosto/21 0,85 235,89 

Septiembre/21 0,46 236,98 

Octubre/21 1,04 239,44 

Noviembre/21 1,04 240,05 

Diciembre/21 -0,10 239,81 

Enero/22 1,78 244,09 

Febrero/22 1,47 247,68 

Marzo/22 0,49 250,42 

Abril/22 1,11 251,65 

Mayo/22 0,46 252,82 

Junio/22                       0,59                   254,30 

Julio/22                        0,77                   256,26 

Agosto/22                    0,83                   258,38 

 

Variación 01/01/22 a 31/08/22  7,74% 
Variación IPC últimos 12 meses  9,53% 
Variación MAY/22 – AGOSTO/22               2,67% 

Variación MAR/22 – AGOSTO/22             4,32% 
 
 

UNIDAD REAJUSTABLE 
AGOSTO/22: $ 1.487,30 

(Vigente durante SEPTIEMBRE/22) 

 U.R. U.R.A. 

Septiembre/21 1.359,25 1.354,24 
Octubre/21 1.362,06 1.359,75 
Noviembre/21 1.364,33 1.361,88 
Diciembre/21 1.369,70 1.365,36 
Enero/22 1.373,03 1.369,02 
Febrero/22 1.428,01 1.390,25 
Marzo/22 1.431,52 1.431,52 
Abril/22 1.434,88 1.431,47 

Mayo/22 1.444,39 1.436,93 
Junio/22 1.445,81         1.441,69 

Julio/22                    1.446,76         1.445,65* 

Agosto/22                1.487,30         1.459,96* 

*Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO AGOSTO DE 2022 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 

No 
Beneficiario 

al SNS * 
 

(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
(SS 2 28 29 

30) 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 15.067 7.097 6.593 7.768 7.265 3.818 3.405  

2 -  15 BFC 20.546 8.336 7.832 9.007 8.504 5.057 4.644  

3 -  20 BFC 27.394 9.883 9.379 10.554 10.051 6.604 6.191  

4 -  25 BFC 34.243 11.430 10.926 12.101 11.598 8.151 7.738  

5 -  30 BFC 41.091 12.979 12.475 13.650 13.147 9.700 9.287  

6 -  36 BFC 49.309 14.835 14.331 15.506 15.003 11.556 11.143  

7 -  42 BFC 57.527 16.694 16.190 17.365 16.862 13.415 13.002  

8 -  48 BFC 65.746 18.551 18.047 19.222 18.719 15.272 14.859  

9 -  54 BFC 73.964 20.408 19.904 21.079 20.576 17.129 16.716  

10 -  60 BFC 82.182 22.265 21.761 22.936 22.433 18.986 18.573  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos 
gravados inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por 
aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 20.546 4.644 

1 socio con 20 BFC 27.394 6.191 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 15.067 3.405 

1 socio con 15 BFC 20.546 4.644 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  6.849  1 .961  1 .961  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  6 .849  5 .240  4 .736  5 .911  5 .408  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 6 .459  1 .548  

 

CUOTA MUTUAL y CPE por AGOSTO/22 

Ind. y Comercio: $ 1.549.- Const.: $ 1.698.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 3.796.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Mayo/22 1.549 1.698 3.563 

Junio/22 1.549 1.698 3.563 

Julio/22 1.549 1.698 3.796 

Agosto/22 1.549 1.698 3.796 
 

SALARIO MÍNIMO  
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Noviembre/20 16.300,00 21.449,00 
Enero/21 17.930,00 22.093,00 
Julio/21 17.930,00 23.144,00 
Enero/22 19.364,00 23.484,00 

Julio/22 19.364,00 24.797,00 

VALORES POR AGOSTO/22 
BFC: $ 1.369,70      BPC: $ 5.164,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/20 1.198,78 4.519 

Enero/21 1.291,77 4.870 

Enero/22 1.369,70 5.164 

VALORES AFAP P OR AGOSTO/22 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 215.179.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/20 62.804 Enero/20 94.206 Febrero/20 188.411 

Enero/21 67.564 Enero/21 101.346 Febrero/21 202.693 

Enero/22 71.726 Enero/22 107.589 Febrero/22 215.179 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO  

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE AGOSTO DE 2022 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la 
determinación de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran compren didos al 
iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del 
ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE AGOSTO DE 2022: COTIZACIÓN UI = 5,5045 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 31/08/22 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2022 

Hasta 3 veces el límite -- $  5.036.618 $ 6.180 

Más de 3 hasta 6 veces $ 5.036.618 $ 10.073.235 $ 6.760 

 Más de 6 hasta 12 veces $ 10.073.235 $ 20.146.470 $ 9.080 

Más de 12 hasta 24 veces $ 20.146.470 $ 40.292.940 $ 12.300 

Más de 24 veces $ 40.292.940 -- $ 15.380 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de SEPTIEMBRE/22  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0840* 

*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Septiembre 2021 1,0624 

Octubre 2021 1,0593 

Noviembre 2021 1,0566 

Diciembre 2021 1,0560 

Enero 2022 1,0576 

Febrero 2022 1,0598 

Marzo 2022 1,0638 

Abril 2022 1,0669 

Mayo 2022 1,0696 

Junio 2022 1,0710 

Julio 2022 1,0749 

Agosto 2022 1,0763* 

Septiembre 2022 1,0840* 

* Valor sujeto a confirmación 
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 INMUEBLES RURALES  
IMIPVIR al 30/06/2022  

 
Se determinó la cuantía del Índice Medio del Incremento de los Precios de Venta de los Inmuebles Rurales 
(IMIPVIR) al 30 de Junio 2022. 
El referido Índice se utiliza para el cálculo de la renta ficta de IRAE, IRPF e IRNR para las enajenaciones de 
inmuebles afectados a actividades agropecuarias de acuerdo a lo dispuesto por la Ley 18.876 de 29/12/11 y su 
decreto reglamentario 511/011 de 30/12/11.             
 
Decreto N.º 274/022 de 30 de Agosto 2022 
 
Visto: la forma opcional de liquidación de los Impuestos a las Rentas de las Actividades Económicas (IRAE), de las 
Personas Físicas (IRPF) y de los No Residentes (IRNR), establecida para las enajenaciones de inmuebles afectados a 
actividades agropecuarias.  
Resultando: I) que a efectos de la determinación del valor en plaza del inmueble se debe aplicar el Índice Medio 
del Incremento de los Precios de Venta de los Inmuebles Rurales (IMIPVIR) que mide la variación del precio por 
hectárea ocurrida desde el 1º de julio de 2007. 
II) que la Dirección Nacional de Catastro ha relevado los datos pertinentes y realizado los correspondientes 
cálculos. 
Considerando: necesario fijar el valor del referido índice al 30 de Junio 2022. 
Atento: a lo expuesto y a lo dispuesto por los artículos 47 del Título 4, 20 del Título 7 y 12 del Título 8 del Texto 
Ordenado 1996.  
 
El Presidente de la República  
 

DECRETA: 
 
1º  Fijase el valor del Índice Medio del Incremento de los Precios de Venta de los Inmuebles Rurales (IMIPVIR) al 
30 de junio 2022: 
 

Fecha Índice 

30/06/2022 4,56 

 
2º  La liquidación de los Impuestos a las Rentas de las Actividades Económicas (IRAE), de las Personas Físicas (IRPF) 
y de los No Residentes (IRNR) correspondientes a enajenaciones acaecidas entre el 1º de julio de 2022 y la fecha 
de publicación de este Decreto, podrá efectuarse aplicando el valor del Índice Medio del Incremento de los 
Precios de Venta de los Inmuebles Rurales (IMIPVIR) del 31 de marzo de 2022 o el establecido en el artículo 
anterior.  
 
3º  Comuníquese, publíquese y archívese. 

 
 

BPS  
APORTE RURAL POR MAYO - AGOSTO 2022 

 
Durante el mes de Septiembre de 2022 los empresarios rurales deben abonar las contribuciones rurales y demás 
aportaciones correspondientes al período Mayo - Agosto 2022. 
 

AMPLIAR 
 
 
 
 

https://www.gpa.uy/posts/informes/6961-bps-aporte-rural-por-mayo-agosto-2022/
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BPS  
SERVICIO EN LÍNEA "EMITIR FACTURA, DJNP Y PAGAR APORTES" 

 

Mediante Comunicado N.º 20/022 el BPS comunicó que se actualizaron algunos aspectos el Servicio en línea 
“Emitir Facturas, declaración jurada No Pago y pagar aportes”. 
 
Este servicio permite a los usuarios habilitados consultar y solicitar facturas de obligaciones de contribuciones 
especiales de seguridad social (CESS) e IRPF, así como utilizar créditos vigentes y realizar pagos mediante 
compensaciones o certificados de crédito de la DGI. 
 
Las modificaciones en las funcionalidades son las siguientes: 
 

• Determinaciones tributarias: genera una factura con los adeudos derivados de un proceso de fiscalización. 
En caso de que la empresa tenga más de una, debe seleccionar el número de determinación tributaria que 
desea facturar. 

• Pago con compensaciones y certificados de crédito DGI: Se puede realizar el pago de obligaciones de CESS 
o IRPF utilizando compensaciones y certificados de crédito electrónicos de DGI de tipos D y E. 

• Se eliminó la opción de pago con Certificado de DGI papel. 
 

 
 

UNIDADES ECONÓMICO ADMINISTRATIVAS 
 DECLARACIÓN JURADA ANUAL  

 
 

Las unidades económico administrativas inscriptas en la DGI deben presentar una declaración jurada anual 
confeccionada al 30 de junio de cada año (Formulario 3600 - Aplicación Sigma), determinando los activos 
afectados a explotaciones agropecuarias de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 38 del Título 14 del Texto 
Ordenado 1996. 
 
Plazo 
 
La referida declaración correspondiente a la determinación del patrimonio al 30 de junio de 2022, deberá 
presentarse hasta el 16 de septiembre de 2022 por Internet, medios magnéticos en los locales de cobranza 
habilitados o en dependencias de la DGI. 
 
Obligados 
 
Las unidades económico administrativas no estarán obligadas a inscribirse en el RUT de la DGI, y por ende 
tampoco a presentar el Formulario 3600 cuando se cumpla simultáneamente que:  
 
a) el monto total de los activos afectados a explotaciones agropecuarias de cada uno de sus integrantes  no 
supere las UI 6.000.000, determinado de acuerdo con lo dispuesto en los incisos segundo y tercero del artículo 38 
del Título 14 del Texto Ordenado 1996; y  
 
b) los referidos integrantes se encuentren exonerados del Impuesto al Patrimonio por sus activos afectados a 
explotaciones agropecuarias. 
 

 
 
 
 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/external/Formulario3600-UEA011020.pdf
https://www.impo.com.uy/bases/todgi/14-1996/1
https://www.impo.com.uy/bases/todgi/14-1996/1
https://www.impo.com.uy/bases/todgi/14-1996/1
https://www.impo.com.uy/bases/todgi/14-1996/1
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MGAP 
INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE OPERADORES  

 
Registro de aplicadores de productos fitosanitarios en cultivos propios 
 
Mediante Resolución MGAP N.º 959/022 de 01/09/22 se incluyó a las personas físicas o jurídicas que realicen 
aplicaciones de productos fitosanitarios de uso agrícola en cultivos propios, en la obligación de inscribirse en el 
Registro Único de Operadores (RUO) de la Dirección General de Servicios Agrícolas (DGSA). 
Se incluye a los cultivos propios que sean extensivos (cereales, oleaginosas y forrajeras) o cultivos forestales, con 
equipos terrestres de tanque mayor o igual a 1000 litros y equipos aéreos.  
Lo sujetos obligados deberán registrar los equipos mediante el formulario "Solicitud de alta y baja para la 
habilitación de equipos de aplicación de productos fitosanitarios".  
 

VER INSTRUCTIVO 
 
Luego de la inscripción en el registro del RUO y registrado el o los equipos aplicadores, se podrá acceder como 
usuario de los "Servicios en Línea" de la DGSA, para ingresar al sistema de Registro de Aplicaciones de Productos 
Fitosanitarios.  
 
Nueva plataforma web 
 
La Dirección General de Servicios Agrícolas (DGSA) actualizó asimismo la plataforma web que permite acceder a 
realizar el registro a todas las personas físicas o jurídicas que realicen aplicaciones de productos fitosanitarios, ya 
sea que brinden servicios a terceros como para cultivos propios.  
El nuevo sistema tendrá carácter de plan piloto por un año, y permite realizar la comunicación hasta 7 días 
corridos luego de haber sido realizada la aplicación. El sistema contiene nuevas funcionalidades en cuanto a la 
cantidad de registros de aplicaciones de productos fitosanitarios disponibles y la posibilidad de visualizar las 
diferentes zonas buffer (centros poblados, centros educativos y cursos de agua). 
 

 
11 DE SEPTIEMBRE  

DÍA DEL TRABAJADOR DE LA SALUD 
 

Grupo 15 Subgrupo 1 - Salud Privada 
Grupo 15 Subgrupo Principal: comprende a personal no técnico (FUS), médicos y practicantes (SMU), las diversas 
tecnologías. Abarca a los "protésicos dentales" que actualmente no tienen sub-grupo específico. 
Establécese el día 11 de setiembre de cada año como feriado no laborable pago, por ser el día del Trabajador de la 
Salud. (NOTA: “Ambulancias de traslado sin asistencia médica” no tienen ninguna especificación) 
(Fuente: Convenio homologado por Decreto 258/87) 
 
Grupo 15 Subgrupo 2 - Ambulancias que realizan traslados de pacientes sin asistencia 
DÉCIMO: “…se agrega el día 11 de setiembre de cada año, considerándose como feriado no laborable pago por ser 
el día del Trabajador de la Salud…” 
(Fuente: Convenio 2005) 
 
Grupo 15 Subgrupo 3 -  Servicio de Acompañantes 
A partir del año 2013, se otorga el 11 de setiembre de cada año como día del trabajador del Servicio de 
Acompañantes. Dicho día es en sustitución del 16 de marzo, oportunamente convenido. El beneficio abarca a los 
trabajadores con derecho a 25 jornales pagos en el mes y a los mensuales. En caso de trabajarlo percibirá salario 
doble. Los demás trabajadores que se encuentren a esa fecha en actividad o sean llamados a prestar servicios, 
también lo percibirán doble en caso de cumplir con su jornada de trabajo. 
(Fuente: Convenio 2012 y Convenio 2010) 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Res._N%C2%BA_959-2022.pdf
https://www.gub.uy/tramites/solicitud-alta-baja-habilitacion-equipos-aplicacion-productos-fitosanitarios
https://www.gub.uy/tramites/solicitud-alta-baja-habilitacion-equipos-aplicacion-productos-fitosanitarios
https://www.gub.uy/tramites/sites/catalogo-tramites/files/2020-12/4554%20-%20MGAP%20-%20Instructivo%20para%20el%20ciudadano%20en%20PDF.pdf
https://www.mgap.gub.uy/dgsaruoweb/hinicioweb.ashx
http://www.mgap.gub.uy/dgsaruoweb/hinicioweb.ashx
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AGOSTO 2022 -  

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Agosto/22: 

IPC: 9,53% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  -  Ejercicios cerrados a Agosto/22 

IPC: 1,0953 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Septiembre/22 

Inmuebles Valor Real 2021 x 1,0774 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Agosto 2022 (vigente en Septiembre 2022): $  1.487,30 

RECARGO POR MORA:  1,00%   INTERÉS POR FACILIDADES:   0,90% 
Tasas aplicables del 01/09/22 al 30/09/22 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES AGOSTO 2022 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

01/08/2022 40,663 0,1510 7,7900  01/08/2022 1.225100 6.768800 1,025250 

02/08/2022 41,013 0,1550 7,8720  02/08/2022 1.217200 6.752500 1,017250 

03/08/2022 40,906 0,1520 7,7470  03/08/2022 1.214750 6.758000 1,015650 

04/08/2022 40,654 0,1530 7,7140  04/08/2022 1.217150 6.749300 1,024850 

05/08/2022 40,612 0,1500 7,6920  05/08/2022 1.206300 6.761900 1,017550 

08/08/2022 40,178 0,1490 7,6530  08/08/2022 1.207450 6.751200 1,018800 

09/08/2022 40,013 0,1480 7,6950  09/08/2022 1.206750 6.752700 1,020450 

10/08/2022 40,087 0,1480 7,7840  10/08/2022 1.222600 6.723800 1,030400 

11/08/2022 40,190 0,1490 7,8190  11/08/2022 1.219650 6.744800 1,032150 

12/08/2022 40,126 0,1460 7,7460  12/08/2022 1.214050 6.742800 1,026350 

15/08/2022 40,090 0,1460 7,8000  15/08/2022 1.205650 6.773500 1,015850 

16/08/2022 40,139 0,1490 7,8090  16/08/2022 1.208950 6.788300 1,016850 

17/08/2022 40,373 0,1470 7,8550  17/08/2022 1.206550 6.781100 1,018550 

18/08/2022 40,510 0,1470 7,8810  18/08/2022 1.193450 6.786300 1,009300 

19/08/2022 40,489 0,1470 7,8770  19/08/2022 1.181300 6.817600 1,003250 

22/08/2022 40,431 0,1530 7,8350  22/08/2022 1.175750 6.848300 0,993550 

23/08/2022 40,369 0,1550 7,8540  23/08/2022 1.181950 6.835000 0,996150 

24/08/2022 40,401 0,1550 7,9220  24/08/2022 1.178650 6.859500 0,996150 

26/08/2022 40,421 0,1550 7,9260  26/08/2022 1.174450 6.871800 0,996550 

29/08/2022 40,688 0,1540 8,0250  29/08/2022 1.170250 6.908900 0,999150 

30/08/2022 40,775 0,1540 8,0420  30/08/2022 1.166450 6.911400 1,002650 

31/08/2022 40,960 0,1580 8,0630  31/08/2022 1.161950 6.890400 1,004550 



Suplemento Semanal de la Guía Práctica del Administrador N.º 1557 

Semana 1º - Septiembre/22 Página 8 

 E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  A G O S T O  D E  2 0 2 2  ( C o n t i n u a c i ó n )  
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AGOSTO DE 2022 

DÍA $ DÍA $ 

01/08/2022 $5,4650 16/08/2022 $5,4841 

02/08/2022 $5,4661 17/08/2022 $5,4855 

03/08/2022 $5,4671 18/08/2022 $5,4868 

04/08/2022 $5,4681 19/08/2022 $5,4882 

05/08/2022 $5,4692 20/08/2022 $5,4895 

06/08/2022 $5,4706 21/08/2022 $5,4909 

07/08/2022 $5,4719 22/08/2022 $5,4923 

08/08/2022 $5,4733 23/08/2022 $5,4936 

09/08/2022 $5,4746 24/08/2022 $5,4950 

10/08/2022 $5,4760 25/08/2022 $5,4963 

11/08/2022 $5,4773 26/08/2022 $5,4977 

12/08/2022 $5,4787 27/08/2022 $5,4991 

13/08/2022 $5,4800 28/08/2022 $5,5004 

14/08/2022 $5,4814 29/08/2022 $5,5018 

15/08/2022 $5,4827  30/08/2022 $5,5031 

  31/08/2022 $5,5045 

 

SEPTIEMBRE DE 2022 

DÍA $ DÍA $ 

01/09/2022 $5,5059 16/09/2022 $5,5280 

02/09/2022 $5,5072 17/09/2022 $5,5296 

03/09/2022 $5,5086 18/09/2022 $5,5311 

04/09/2022 $5,5099 19/09/2022 $5,5326 

05/09/2022 $5,5113 20/09/2022 $5,5341 

06/09/2022 $5,5128 21/09/2022 $5,5356 

07/09/2022 $5,5143 22/09/2022 $5,5372 

08/09/2022 $5,5159 23/09/2022 $5,5387 

09/09/2022 $5,5174 24/09/2022 $5,5402 

10/09/2022 $5,5189 25/09/2022 $5,5418 

11/09/2022 $5,5204 26/09/2022 $5,5433 

12/09/2022 $5,5219 27/09/2022 $5,5448 

13/09/2022 $5,5235 28/09/2022 $5,5463 

14/09/2022 $5,5250 29/09/2022 $5,5479 

15/09/2022 $5,5265  30/09/2022 $5,5494 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 
SEGÚN ART. 20 DEL DECRETO 150/07 
 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Febrero-2020 12,62 15,62 4,38 5,01 

Marzo-2020 12,72 14,94 4,36 4,86 

Abril-2020 12,79 15,71 4,28 4,51 

Mayo-2020 13,39 16,21 4,20 4,41 

Junio-2020 13,74 16,60 4,14 4,60 

Julio-2020 13,72 17,21 4,06 4,58 

Agosto-2020 13,32 17,57 3,98 4,74 

Setiembre-2020 12,88 14,58 3,87 4,80 

Octubre-2020 12,22 12,22 3,82 4,87 

Noviembre-2020 11,67 12,38 3,62 4,74 

Diciembre-2020 11,34 11,82 3,49 4,56 

Enero-2021 10,98 11,73 3,29 4,35 

Febrero-2021 10,69 11,30 3,24 4,21 

Marzo-2021 10,26 12,20 3,21 4,11 

Abril-2021 9,66 9,61 3,27 3,78 

Mayo-2021 9,19 9,65 3,30 3,54 

Junio-2021 9,05 9,33 3,19 3,25 

   Julio-2021 8,97 10,21 3,09 3,43 

   Agosto-2021 8,87 9,75 3,00 3,37 

   Septiembre-2021 8,85 9,49 3,01 3,30 
 

 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Octubre/21 7,89 1,0789 44,181 

Noviembre/21 7,86 1,0786 44,100 

Diciembre/21 7,96 1,0796 44,695 

Enero/22 8,15 1,0815 44,154 

Febrero/22 8,85 1,0885 42,533 

Marzo/22 9,38  1,0938 40,969 

Abril/22 9,37 1,0937 40,827 

Mayo/22 9,37 1,0937 39,902 

Junio/22 9,29 1,0929 39,863 

Julio/22 9,56 1,0956 40,934 

Agosto/22 9,53 1,0953 40,960 
  


